
Comune di Bologna  -  Pagina 1

N. O.d.G. 313/2017
Adottato il: 18/09/2017
Esecutivo dal: 18/09/2017

PG.N. 304903/2017

Comune di Bologna  
Area Risorse Finanziarie

Segreteria Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali  e dei loro 
organismi" così come modificato ed integrato dal  D.Lgs. n. 126/2014;

Premesso che:

- l’articolo 11-bis  del  D.Lgs. n. 118/2011  stabilisce che gli Enti locali  redigano il 
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4, secondo lo schema previsto 
dall'allegato n.11 al D.Lgs.118/2011 e successive modificazioni;

- l'art.151 comma 8) del T.U.E.L. stabilisce che il bilancio consolidato deve essere 
approvato entro il 30 settembre di ciascun anno;

-l'art.147-quater, comma 4, del D.lgs 267/2000 prevede che i risultati complessivi 
della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati 
mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 
modalità previste dal D.lgs.118/2001;  

- il D.lgs 118/2011 e l'attuale D.lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti 
gestionali sotto il profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione 
della contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria e di quella 
economico-patrimoniale avente natura conoscitiva;

-  con Deliberazione consiliare del 24/04/2017, O.d.G. n. 175/2017 - P.G. n. 
111215/2017  è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

2016 che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico del 
Comune, oltre che il Rendiconto consolidato con gli organismi strumentali 
(Istituzioni);

Rilevato che:

- nel Conte Economico  2016 del Comune consolidato con i propri Organismi 
strumentali, per mero errore materiale l'utile è stato indicato in € 31.279.090,95 
anzichè € 31.292.391,31 così come correttamente riportato nello Stato Patrimoniale 
consolidato con i propri Organismi strumentali alla medesima voce  (allegato E);    

Considerato che:

- ai sensi dell'art.11-bis, comma 2 del D.lgs 118/2011 e del principio contabile 
applicato sopra richiamato, il bilancio consolidato è composto dal Conto Economico 
consolidato, dallo Stato Patrimoniale consolidato e da una relazione che comprende 
la Nota Integrativa e la relazione del collegio dei revisori ;

- il Comune, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio Stato Patrimoniale e dal 
Conto economico consolidato con i propri Organismi strumentali (Istituzioni), allegati 
al rendiconto della gestione 2016, elabora il Bilancio Consolidato che rappresenta in 
termini economico patrimoniali l 'andamento del gruppo locale;

- il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo 
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una 
notevole complessità tecnica e di lettura in quanto si consolidano con principi di 
natura civilistica i dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi 
modelli contabili;   

- per il Comune e per le proprie Istituzioni la contabilità economico patrimoniale ha, 
infatti, fini conoscitivi e si aggiunge alla contabilità finanziaria avente natura 
autorizzatoria, mentre in ambito civilistico costituisce l'unico strumento di rilevazione 
della gestione;

Stabilito che:
- con deliberazione PG n. 311667/2016 - Prog. 264 del 05/10/2016 è stata 
aggiornata la ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il "Gruppo 
Amministrazione Pubblica" e sono stati contestualmente approvati i due elenchi che 
definivano il "Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Bologna" ed il 
"Perimetro del consolidamento";

- Il Perimetro del consolidamento approvato con la deliberazione sopra citata include  
i seguenti  organismi strumentali, società ed enti:

ORGANISMO/SOCIETA'/ENTE

ACER Prov. di Bologna

ASP CITTA' DI BOLOGNA



Comune di Bologna  -  Pagina 3

SRM s.r.l.

 
Considerato che si è verificata una notevole variazione nella composizione del 
complesso dei soggetti inclusi nel consolidamento, al fine di rendere significativo il 
confronto fra lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico dell'esercizio e quelli 
dell'esercizio precedente, si è provveduto a rielaborare il Bilancio Consolidato 2015 
adeguandolo al perimetro valido per l 'esercizio 2016, come da allegato sub "C"; 

Visto:

- lo schema del Bilancio consolidato dell 'anno 2016, allegato al presente atto sotto la 
lettera “A” e "B" quale parte integrante e sostanziale che presenta le seguenti 
risultanze finali:



Comune di Bologna  -  Pagina 4

Dato atto che l’allegato al presente atto sotto la lettera “D”, Relazione sulla gestione 
comprensiva della Nota Integrativa, fornisce informazioni sull’area di 
consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento;
 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;



Comune di Bologna  -  Pagina 5

Preso atto, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie e dal Responsabile 
Settore Segreteria Generale  e della dichiarazione del Responsabile dell'Area 
Risorse Finanziarie che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto ;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie e del Settore Partecipazioni Societarie ;
 
Sentita la Commissione Consiliare competente;

Vista l'allegata relazione dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239,  del D.Lgs. n. 
267/2000;

Vista la delega PG 221607/2017;
 

DELIBERA

DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2016 del Comune di Bologna 
(Allegati  A, B e C parte integrante), unitamente alla Relazione sulla gestione 
comprensiva della Nota Integrativa (Allegato D parte integrante) e le rettifiche 
apportate al Conte Economico  2016 del Comune consolidato con i propri Organismi 
strumentali, come da allegato E, parte integrante.

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Direttore del Settore
Lara Bonfiglioli

 p. il Capo Area t.a.

Il Dirigente
Elisa Ravaioli

Allegato A- CE.pdfAllegato A- CE.pdf  Allegato B - SP.pdfAllegato B - SP.pdf    Allegato C.pdfAllegato C.pdf Allegato D Relazione.pdfAllegato D Relazione.pdf Allegato E.pdfAllegato E.pdf  



Comune di Bologna  -  Pagina 6

Relazione Bilancio Consolidato Revisori.pdf


